**CLXXVII. De sancto saturnino**

**S**aturnin⁹ ab ap̄loz discipulis ep̄s ordinat⁹ i vrbez tholosanā  
 directus est. **C**um autem ip̄o ingrediente demones a respon  
 sis cessarent. vnus gentiliū dixit. q̄ nisi saturninum occiderent a diis

suis nil penitus obtineret **A**pprehentes igitur saturninum nolentem sa-  
crificare ad pedes tauri ligauerunt. eumque stimulis agitates a summa arce  
per gradus capitolii precipitauerunt. Sicque capite confracto et cerebro excus-  
so martirium feliciter consummauit. Cuius corpus due femine rapien-  
tes in profundo loco propter metum gentiliuz condiderunt. Quod post  
ea successores eius ad locum reuerentiozem transfulerunt. **F**uit et  
alius saturnin<sup>9</sup> quem romae prefectus diu in carcere maceratum in ecu-  
leum leuari et neruis fustibus et scorpionibus cedi fecit. Deinde lateri-  
bus adustis depositum de eculeo decollari precepit circa annos domini  
ducentos octuagintaseptem. sub maximiano. **F**uit et alius saturnin<sup>9</sup>  
apud africanam frater sancti satiri. qui cum predicto fratre suo et reuoca-  
to. et felicitate sorore dicti reuocati. hec non et cum perpetua genere no-  
bili martirium passus est. Quorum passio alio tempore potissimum reco-  
litur. Cum ergo preconful eis dixisset ut ydolis immolarerent. et illi nulla-  
ten<sup>9</sup> assentirent. in carceres missi sunt. **Q**uid videns pater perpetue. ad car-  
cerem flens cucurrit dicens. **F**ilia quid fecisti. de honestate genus tuum.  
**N**unquam aliquis de genere tuo in carcerem missus fuit. Cum autem audisset  
quod christiana esset. in eam impetu cum digitis ad oculos irruit. et ei oculos  
eruere voluit. et exclamans egressus est. **V**idit autem beata perpetua huius  
modi visionem. quam in crastino sociis enarrauit dicens. **V**idi scalam au-  
ream mirabili altitudine usque ad celum erectam. quam adeo angusta erat ut  
nisi unus et pius ascendere poterat. **I**n dextra vero et leua erant fixi cul-  
tri et gladii ferrei limati et exacuti. ita ut ascendens circa vel infra se  
nullatenus respicere poterat. sed semper ad celum eum erectum stare oportebat.  
**S**ub ea draco teterrimus et ingentis forme iacebat. et pro timore quilibet  
ascendere formidabat. **V**idi etiam satiri per eam ascendente usque sursum et  
respiciere ad nos et dicere. **N**e timeatis hunc draconem sed securi ascendite ut  
mecum esse possitis. **H**ec audientes omnes gratias egerunt. quia se vocatos ad martiri-  
um cognouerunt. **C**onstanti igitur iudici cum sacrificare nollet fecit saturni-  
nus cum aliis viris a mulieribus separari. et dixit felicitati. **H**abes virum.  
**E**t illa. **H**abeo. sed contemno. **Q**ui ille. **M**iserere tui puella ut viuas. matri-  
me cum infantem in utero habeas. **A**d quem ait. **F**ac de me quidquid  
vis. quia ad voluntatem tuam nunquam me trahere valebis. **P**arentes autem be-  
ate perpetue cum viro accurrentes. infantem puulum beate perpetue quem adhuc lac-  
tabatur adduxerunt. **E**t videns eam pater stantes ante presertim cadens in faciem  
dixit. **F**ilia mea dulcissima miserere mei. et huius mestissime matris tue. et  
huius miserem viri tui. quem post te vivere non valebit. **P**erpetua vero in-  
mobilis stabat. **T**unc pro filium ad collum eius iactauit. et ipse et mater et mari-  
ter eius manus tenentes et flentes osculabatur eam dicentes. **M**iserere nostri  
filia et vive nobiscum. **A**t illa pitius puulum. et illos repellens ait. **D**iscedite  
a me inimici dei mei quia non noui vos. **V**idens vero prefectus eorum constantiam

diutissime verberatos in carcere posuit Sancti vero dū plurimuz mesti  
essent de felicitate q̄ octo iaz mensib⁹ p̄gnans erat . pro ea orauerit et do  
lores prus subito in eā irruerit . pepitq; filiu; viuū Quidā vero de custo  
dib⁹ dixit ad eā Quid facies euz ante p̄fectuz veneris . si nūc tam ḡuit  
cruciaris R̄ndit felicitas Hic ego pro me patior . ibi pro me deus pas  
rietur . Extracti igitur de carcere . ligatis post tergū manib⁹ . et nudatis  
natib⁹ p̄ plateas ducuntur . Et dimissis bestias . satū et p̄petua a leonib⁹  
deuoratur . reuocat⁹ et felicitas a leopdis p̄medūtur Beat⁹ vero satur  
nin⁹ gladio capite trūcat⁹ circa ānos dñi . cclvi . sub valeriano et galiēno

CLXIX. **De S. Jacobo interciso** Impatorib⁹

**J**acob⁹ martir cognomento intercisus nobilis genere sed fide  
nobilitoz . ex regione psarum et ciuitate elape oriūd⁹ fuit Hic  
ex xpianissimis pentibus ortus est . et vxorem xpianissimā ha  
buit Erat q̄z notissim⁹ regi psar . et inter optimates prim⁹ . Accidit at  
vr a principe nimio amore seduceretur . et ad colēdum ydola flecteretur .  
Hec aut mater et vxor audientes . protin⁹ sibi scripserūt dicentes . Obe  
diendo mortali deseruisti euz q̄ vita est . placendo future cito putredini  
deseruisti sempiternū odorez . veritatez in mendaciū p̄mutasti . et morta  
li obtempans viuoz ac mortuoz iudicez reliquisti . Noueris igitur nos  
amodo a te futuras extraneas . nec tecuz decetero aliquaten⁹ moraturas  
Cū aut has l̄sas iacobus legisset . amare flens ait . Si mater mea q̄ me  
genuit . et vxor mea a me extranee facte sunt : quāto magis a me extrane  
us factus est de⁹ me⁹ . Cū ergo p̄ errore suo se plurimū afflixisset . nūci⁹  
venit ad principē q̄ diceret iacobum xpianū esse . Quem princeps aduo  
cans ait . Sic michi si nazarenus es . Cui iacobus Etiam nazaren⁹ sum  
Et ille Ergo mag⁹ es . Cui iacob⁹ . Absit a me magum esse Cū ergo ei  
m̄lta supplicia minaretur . dixit iacobus Nō me cōturbāt mine tue qz tā  
q̄ venit flās sup petrā furoz tuus aures meas cito p̄transit Cui p̄iceps  
Noli imprudenter agere . ne graui morte peas . Cui iacob⁹ Hoc n̄ mori  
sed somn⁹ pot⁹ est dicendū . cum post modicū resurrectio tribuatur . Cui  
princeps Non te seducant nazareni dicentes morte; esse somnum . quia  
magni impatores timent eā . Cui iacobus . Nos morte; nō timem⁹ . quia  
de morte ad vitaz transire speram⁹ . Tunc princeps de cōsilio amicoruz  
hāc sup iacobuz tulit sententiā . vt ad terrore; alioz mēbratim iacob⁹ puni  
atur . Cum aut quidā ex cōpassione sup eū fleret . ille ait . Nolite sup me  
flere . s; sup vos ipsos plāgite . qz ego ad vitam p̄go et vobis supplicia et  
terna debent Tūc carnifices pollicez man⁹ eius dextre absciderunt . Et  
exclamans iacobus ait . Liberatoz nazarene suscipe ramuz arboris mi  
sericordie tue . Naz a cultore vinee sarmentū absciditur vitis . vt poti⁹  
germinet et vberi⁹ coronetur Cui carnifex Si assentire vis . adhuc tibi

parco. at medicamentum adhibeo. **C**ui iacobus. Nonne prosperasti sti-  
pitem vitis. quia cum amputantur sarmenta. ille nodus qui remanet. in  
suo tempore cum terra calefcere incipit per singula abscisionis loca pro-  
ducit germina. **S**i ergo vitis putatur vicissitudine temporis vt germi-  
net. quāto magis fidelis homo q̄ in vera vite xp̄o cōmpact⁹ est. **T**ūc ac-  
cedens carnifex sc̄dm abscidit digituz. **B**eat⁹ aut iacob⁹ dixit **S**uscipe  
duos ramos q̄s plārauit dex̄ tua dñe. **A**bscidit et terciū. **E**t dixit iacob⁹  
**B**e triplici temptatione liberat⁹. **B**enedicā patri et filio et sp̄i sancto.  
**E**t cū tribus ereptis de camino pueris cōfitebor tibi dñe. et i choro mar-  
tiruz psallā nomini tuo xp̄e. **A**bscisus est et q̄rt⁹. **E**t iacobus dixit. **P**ro-  
tector filioꝝ israel qui in quarta benedictione p̄nunciat⁹ es. suscipe a s̄-  
uo tuo cōfessiones quarti digiti tanq̄ in iuda benedicti. **A**bsciso quinto  
digito. dixit **C**ōpletuz est gaudium meum. **T**unc carnifices dixerunt ei.  
**P**arce iam nunc anime tue ne peas. nec cōtristeris si vnā manū amiseris.  
qm̄ multi sunt vnā manuz t̄m habentes. et multis diuitis et honori-  
b⁹ abundātes. **B**eat⁹ iacobus dixit. **Q**uādo pastores incipiunt pecora  
tondere. nunquid dext̄ tantum vellus auferūt et sinistr̄ dimitrūt. **S**i ḡ  
pec⁹ qd̄ animal brutuz est toruz vult vellus amittere. q̄nto magis ⁊ ego  
homo ratōnalis nō dedignabor p̄ deo occidi. **A**ccedētes igit̄ ip̄i ad sini-  
stram manū. digitū minimū inciderūt. **E**t iacob⁹ dixit **T**u dñe cuz mag-  
n⁹ esses. minim⁹ et pu⁹ p̄ nobis fieri voluisti. et idcirco reddo tibi corpus  
et animā quas creasti. et proprio sanguine tuo redemisti. **A**bsciditur sep-  
tim⁹ digitus. et ait. **S**epties in die laudes dixi domino. **A**bsciditur oc-  
tauus et dixit **O**ctauo die circumcisus est iesus. ⁊ hebreus circumciditur  
octauo die vt transeat ad legales ceruminontas. et mens serui tui domi-  
ne transeat ab his incircūcis. et coinquatū habentib⁹ sp̄uati. vt vent-  
am et cōspiciā facies tuas dñe. **I**nciditur etiam non⁹ digit⁹. ⁊ ait. **H**ora  
nona tradidit xp̄s in cruce sp̄m. **U**nde et ego dñe in dolore noni digiti  
tibi cōfiteor. et gr̄as ago. **I**nciditur decim⁹ et ait. **D**ecim⁹ numer⁹ est in  
preceptis. ⁊ tota prima l̄ra ē nomini iesu xp̄i. **T**unc quidam de ast̄tib⁹  
dixerūt. **O** dilectissime quondā noster. p̄fiteri tantū coram consule vt vi-  
uere valeas. **L**icet em̄ abscise sunt manus tue. sunt tamen p̄tissimi medici  
q̄ tuis doloribus valeant subuenire. **Q**uibus iacobus dixit. **A**bscise me  
huiusmōi nephanda simulatio. **N**emo em̄ mittens manum suam ad ara-  
trum. et respiciens retro. ap̄tus est regno dei. **T**unc indignati carnifices  
accesserūt. et pollicem pedis dextri absciderūt. **E**t iacob⁹ dixit. **P**es xp̄i  
p̄foratus est et sanguis exiit. **A**bsciditur secūd⁹ pedis digit⁹. ⁊ ait. **D**o-  
gna michi dies hec ē p̄ omnib⁹ dieb⁹. hodie q̄ppe ad deū fortem p̄ueni-  
bo. **A**bsciderūt et terciū. et ante ip̄m p̄cecerunt. **E**t subridens iacobus  
dixit. **G**lade tercię digite ad socios tuos. et q̄madmodum granum tritici  
multum fructum affert. ita et tu in nouissimis diebus cum sociis tuis

requiesces. **A**bsciditur quartus et ait **Q**uare tristis es anima mea. et quare conturbas me. **S**pero in deo quoniam adhuc confitebor illi salutare vul-  
tus mei et deus meus. **A**bsciditur quintus et ait. **N**unc incipiam dice-  
re ad dominum quoniam dignum me fecit socium seruis suis. **T**unc ac-  
cedentes ad pedem sinistræ digitum pueri absciderunt. **E**t dixit iacobus. **V**i-  
gite puer confortare. quia magnus et pius unam habent resurrectionem.  
**C**apillus capitis non pibit. quanto minus a focus tuis minime sepaberis.  
**A**bsciditur secundus. **E**t iacobus ait. **B**estruite veterem domum. quia splendi-  
dior parat. **A**bsciditur tercius. et ait. iacobus. **V**isionibus firmas me. **A**bs-  
cidit et quartus. et ait. **C**onforta me deus veritatis. quoniam in te confidit anima mea  
et in umbra alarum tuarum sperabo donec transeat iniquitas. **A**bsciditur quintus  
et ait iacobus. **E**cce me tibi domine immolo vices. **T**unc accedentes pedem dex-  
træ absciderunt. **E**t dixit iacobus. **N**unc offeras munus celesti regi pro cuius  
amore hec patior. **A**bsciderunt et pedes sinistræ. **E**t beatus iacobus dixit. **T**u  
es qui facis mirabilia. exaudi me domine et salua me. **A**bsciderunt dextram ma-  
nu. et ait. **M**isericordie tue domine adiuuet me. **A**d sinistram ait. **T**u es deus qui  
facis mirabilia. **A**bsciderunt dextræ brachium. et ait. **L**auda anima mea dominum.  
laudabo dominum in vita mea. psallam deo meo quoniam diu fuero. **A**bsciderunt et bra-  
chium sinistræ et ait. **C**ircūdederunt me dolores mortis. et in nomine domini  
vindictor in eis. **T**unc accedentes absciderunt suram dextri cruris scin-  
dentes usque ad femur. **T**unc beatus iacobus ineffabili dolore grauatus ex-  
clamans ait. **D**omine iesu christe adiuua me. quia circūdederunt me gemitus mor-  
tis. **E**t ait carnificibus. **C**arne noua me dominus induet. quam vestra vulnera  
maculare nequibunt. **J**am carnifices defecerant. eo quod a prima hora diei  
usque ad nouam in eius incisione sudassent. **T**unc iterum accedentes sinistri  
cruris suram abscindendo usque ad femur extraxerunt. **T**unc exclamans be-  
atus iacobus dixit. **D**ominator domine exaudi me semiuivum. viuorum  
et mortuorum dominus. **D**igitos domine non habeo ut ipsos ad te porri-  
gam nec manus ut eas ad te extendam. **P**edes mei truncati sunt et genua  
mea demolita ut tibi genua flectere non valeam. et sicut velut casura domus  
ablatis quibus sustentatur columnis. **E**xaudi me domine iesu christe. educ de  
carcere animam meam. **N**ec cum dixisset vnus de carnificibus accessit. et ca-  
put eius amputauit. **C**hristiani igitur occulte accesserunt et corpus eius ra-  
pientes honorifice sepelierunt. **P**assus est autem. v. kalendas decembris.

### CLXX. De S. pastore

**P**astor in heremo multis annis in abstinentia magna se affligens  
in sanctitate et religione pollebat. **C**um autem fratres eius ipsum et fra-  
tres eius desideraret videre sed non posset. obfauit diem. et  
illud ad ecclesiam euntibus peritum se eisdem obrulit. **E**t illi fugientes et cellam  
intrans. in faciem eius clauerunt hostium. **I**lla autem ante hostium stans cum

numio fletu clamabat **P**astor aut ad hostium veniens dixit ei **Q**uid sic clamas o vetula. **Q**ue audiens voces eius amplius clamabat flens et dicens **V**olo vos videre filii mei **Q**uid enim si videas vos. **N**unquid non ego sum mater vestra que lactavi vos. et iam canis tota sum plena. **C**ui filii? **H**ic nos vis videre. aut in alio seculo **Q**ue respondit. **S**i non videro vos hic. videbo vos illic filii. **Q**ui ait. **S**i equanimiter ferre vales ut nos hic non videas illic proculdubio nos videbis **Q**ue discessit gaudens et dicens **S**i vos visura sum illic nolo vos videre hic **I**udex puencie cum abbatem pastores videre cuperet. sed nequiret filium sororis sue tanquam malefactorem tenuit. et in carcere posuit dicens **S**i pastor venerit. et pro eo intercesserit eum dimittam **P**ater igitur pueri ad hostium senis ploras dum ille sibi nihil responderet ait. **E**t si viscera ferrea habes. et nulla compassione moveris saltem misericordia sanguis tui flectat te. et quod unigenitus michi existit. **I**lle autem mandavit ei. **P**astor filios non generavit. et ideo non dolet **Q**ua cum dolore discedente dixit ei iudex **S**altem verbo iubeat. et ego eum dimittam **I**lle autem ei remandavit dicens. **E**xamina causam secundum legem. et si dignus morte habetur propter mortem. si autem fac quod tibi placet **V**ocebat autem fratres dicens **C**ustodire et seipsum considerare et discretionem huius operationis sunt anime **P**auptas tribulatio et discretio sunt operationes solitarie vite **S**criptum est enim. **S**i fuerit hi tres viri noe iob et daniel et noe personam habet nichil possidentium. iob tribulatores. daniel discretos. **S**i duas res oderit monachus potest ab hoc mundo liber esse. **E**t querenti fratri que essent dixit. **C**arnalis repausatio et vana gloria **S**i vis requiem invenire in hoc seculo et in futuro. in omni causa dic. **Q**uis ego sum et non iudices quemquam. **C**um quidam frater de congregatione offendisset abbas de consilio cuiusdam solitarii eum expulit. **Q**ui cum quasi flendo desperaret. abbas pastor cum ad se adduci fecit. **Q**ueque benigne consolans misit ad illum solitarii dicens **A**udiens de te. videre te desidero **F**atiga igitur te usque ad me. **Q**ui cum venisset dixit pastor **D**uo homines erant qui ambo habebant mortuos suos. **R**eliquit autem unus mortuum suum et abiit plorare mortuum alterius **Q**uod solitarius audiens et intelligens. in sermone eius compunctus est **C**um quidam frater pastori dixisset se peribat esse. et locum velle deserere eo quod quedam verba de quodam fratre audivisset que eam non edificauerant. dixit pastor ne hec verba credere quia vera non essent. **I**lle vero esse assererat. quod si fidelis ea sibi retulisset **C**ui pastor. **N**on est fidelis qui tibi dixit. quod si fidelis esset nequaquam tibi talia diceret. **E**t ille. **E**go vidi oculis meis **I**lle autem interrogatus de festuca et de trabe quid essent respondit de festuca quod festuca esset et de trabe quod trabs esset **E**t pastor **H**one in corde tuo. quod peccata tua sunt sicut hec trabs illi autem velut hec pua festuca **S**i quidam qui peccatum grande fecerat volens penitere triennio interrogavit abbatem pastorem si multum esset

Qui dixit. Multus est. Et quis si annu iuberet ait Multus est. Astan  
 tes aut dicebat Usqz ad. xl. dies. Et ille Multus est. Et adiecit. Puto q  
 si ex toto corde ho penituerit. et pctm no iterauerit. etiā penitentiā tridu  
 anā suscipiet dñs. Interrogat de illo verbo: q irascif frī suo sine causa  
 re. ait. Et omni re q te grauare voluerit fr tu? ne irascaris aduers? euz  
 donec oculū dextz tibi extrahat. et si aliter feceris. sine cā sibi irascaris  
 Si aut aliqs te voluerit separe a deo. p hoc irascere ei. Dixit iterum  
 pastor. Qui qruos? est. monachus nō est. Qui maliciā in corde suo te  
 nuerit. monach? nō est. Qui iracund? est. monach? nō est. Qui maluz p  
 malo reddit. monach? nō est. Qui elat? et verbos? est. monach? non est.  
 Qui vero vere est monach?. semp ē humilis. māsuet?. caritate plen?. et ti  
 more dei sp et vbiqz p oculis bz vt nō peccet. Dixit itez q si sunt tres  
 in vnu. ex qbus vn? bene qescat. alius aut infirmes. et gratias agat. rez  
 c? vero minister eius sit ex sincera volūtate. hi tres silcs sunt velut sint  
 vni? opis. Cū quidā frater sibi pquereretur q mltas cogitationes hñs  
 in ipis picitaretur. eū sub aere nudo etecit dicens. Expāde sinū et app  
 bende ventū. Qui ait. Nō possū. Et ille. Nec cogitationes phibere po  
 tes ne introcant. sed tuū est resistere eis. Interrogat a quodam fratre  
 qd de hereditate sibi dimissa faceret. dixit vt post tres dies ad se rediret  
 Qui cum redisset ait illi. Si dixero da eam clericis facient inde cōiuiua  
 si dixero da eā pentib? nō est tibi merces. si dicā da eaz pauperibus secu  
 r? eris. Quidquid ergo vis fac. ego causas non habeo. Hec i vitaspary.

CLXXI. **De scto Johāne abbate**

**J**ohannes abbas cum episcopus p annos. xl. in heremo habitas  
 ser. interrogauit euz qdā qru ex h pfectisset. Et iohānes. Et q  
 cepti solitari? eē. nūq? vidit me sol māducāte. Et ille dixit. Nec  
 me irascentē. Simile fere legitur ibidez q cū episcopus abbatī hila  
 rioni daret carnes. ille ait. Ignosce michi qz ex quo accepi habitū hunc  
 non dimisi aliquē dormire q aduersum me aliqd hñt. neqz dormiui ha  
 bens aliqd aduersus aliquē. Qui ille. Ignosce michi quia melior es q  
 ego. Volens iohānes ad similitudinem angeloz nichil opari sed deo si  
 ne intermissione vacare. seipm expoliavit. et vnā hebdomodaz i heremo  
 fuit. Cū aut fame picitaretur. et aculeis muscay et vespaz totus vulne  
 raretur. reuersus ad hostiuz fratris sui pulsauit. Ad quez ille. Quis es  
 tu. Et ille. Ego sum iohānes. Frater aut dixit ei. Nequaq? iohānes em  
 angelus factus est. et inter homines vltra nō est. Et ille. Vere ego sum  
 Et nō apperient ei. dimisit eum affligi vsqz mane. Postea apperient dix  
 it. Si homo es opus habes iterum operari vt pascaris et viuas. Si aut  
 angelus es. quid queris intrare cellam. Et ille dixit. Ignosce michi fraf  
 quia peccauit. Cū aut moreretur. rogauerunt eū fratres vt aliquod verbū

R

salutare et cōpendiosū loco hereditatis sibi reliqueret Qui ingemiscēs ait. **N**ūquā feci pprias volūtātē nec aliquid docui quod prius ipse non fecerim **Hec in vitaspatrium.**

**CLXXII. De scō moise abbate**

**M**oyses abbas dixit fratri petenti a se sermonem. Sede i cella tua et docebit te vniuersa. **C**ū quidā senex infirmat⁹ in egiptū ire vellet. ne fratres nimis grauaret. dixit em abbas moyses **N**on vadas qm̄ in fornicationez caturus es. **Q**ui cōtristat⁹ dixit. **M**ortuū est corpus meū. et tu michi ista dicis. **C**ū ergo iuuis. et quedaz virgo ex deuotione sibi fueret. ille cōualecens eā violauit **Q**ue cū filiū pepisset. senex puez. in vlnis accipiens in die magne festiuitatis q̄ erat in sxti ecclesia corā multitudiue fratꝝ intrauit **C**ū aut om̄es flerēt dixit **V**idētis infantes hūc. **F**ilius est inobediētie **L**auete ergo vobis fr̄es qz in senectute h̄ feci. et orate p me. **E**t p̄gēs ad cellā ad pristnū statum reuert⁹ est. **A**lius qz senex cū dixisset alteri mortu⁹ sum. ille ait **N**ō p̄ fidas in te donec ex eas de corpe **N**am si dicis qz mortu⁹ es. sathanas tñ mortuus nō est. **C**um fr̄ quidā peccasset miserunt ad abbatem moy sen. **Q**ui accepta sporta plena arena venit ad eos **Q**ue cū fr̄es quidnaz hoc esset interrogarēt dixit. **P**eccata mea sunt post me currentia. et non video ea. et veni hodie aliena iudicare peccata. **I**lli aut hoc audientes fratri pepeerunt **S**imile legitur de abbate priori. **N**ā cum fratres de quodā fratre culpabili loquerent. ille tacebat. **C**ū ergo accepisset sacculū plenum arena retro. et de eadē arena modicū an se ferret. interrogat⁹ quid hoc esset dixit. **M**ulta arena sunt peccata mea q̄ post me ferens ip̄sa n̄ cōsidero. nec pro eis doleo. **M**odica vero arena sunt peccata fr̄is at̄e me posita. q̄ semp p̄sidero. et ip̄sa video. cū tñ peccata mea at̄e me ip̄ portare deberē. et de ip̄is cogitare. et p ip̄is deū rogare **C**um abbas moyses fact⁹ fuisset cleric⁹. et imposuissent ei sup̄umerale. dixit ei ep̄s. **A**bbas fact⁹ est cādida⁹ **E**t ille **A**ffozis dñe purpura. vtinā int⁹. **C**olens aut ep̄s eum pbare. dixit clericis suis. vt qñ ad altare accederet. ip̄sū cū iniuria expellerent. deinde cū seq̄ntes qd loqueretur audirēt. **P**roficiētēs aut eū foras dixerūt **E**xi foras ethiops **Q**ui egrediēs dicebat **B**ene tibi fecerunt cnerate et caccabate. qz cum bō non sis quare te in medio hominum dare p̄sumpsisti. **Hec in vitaspatrium**

**CLXXIII De scō arsenio abbate**

**A**rseni⁹ cū ad huc i palatio cōsisteret. et vt ad salutē dirigerēt oraret. audiuit. **A**rseni fuge homines. et saluaberis **A**ccedēs igitur ad monachales vitā et ibidē orans audiuit **A**rseni fuge tace et q̄esce **L**egitur em̄ ibidez de hac q̄ete appetenda qz tres fr̄es cum

facti fuissent monachi. vn<sup>9</sup> elegit discordantes ad pacem reducere. sedus  
 infirmos visitare. tercius in solitudine quiescere. **B**runus igitur laborans  
 propter lites hominum non potuit omnibus placere. et redio victus venit ad  
 secundum. **Q**ues inuenit animo deficientes et mandata proficere non valen-  
 te. **E**t concordantes ad terciu[m] quod erat in solitudine venerunt. **C**ui cum tribu-  
 lationes suas narraissent. ille missa aqua in cypho dixit. **A**tendite iam  
**E**t erat commota et turbulenta. **E**t rursus dixit. **A**tendite modo quod  
 quiesca et limpida facta est. **Q**ui cum intenderent. et vultus suos viderent  
 ait. **S**ic quod in medio hominum consistunt. pro turba non vident peccata sua.  
**C**um autem quiesuerint. tunc peccata sua videre valebunt. **Q**uidam etiam cum  
 inuenisset quendam in heremo velut bestiam herbas manducantes et nudum. cur-  
 rebat post ipsum fugientem dicens. **E**xpecta me quia propter deum sequor  
 te. **E**t ille. **E**t ego propter deum fugio te. **C**um autem vestem percussisset. expec-  
 tavit eum dicens. **Q**uoniam materiam mundi proiecisti a te expectavi te. **C**ui il-  
 le. **S**ic michi quod salus efficiat. **Q**ui respondens ait. **F**uge homines et tace.  
**M**atrona quedam et nobilis et senex venit ut abbatem arsenium ex devo-  
 tione videret. **Q**ui rogatus a theophilo archiepiscopo ut se videri permitteret  
 nullatenus acquieuit. **T**andem illa ad eius cellam properans ipsum foris ante  
 hostium cellem inuenit. et se ad eius pedes prostravit. **I**lle autem cum indigna-  
 tione nimia eleuauit eam dicens. **S**i faciem meam videre vis. vide.  
**I**lla autem facies eius pro confusione et verecundia non considerauit. **C**ui senex. **Q**uo-  
 modo cum mulier sis tantam navigationem facere presumpsisti. **E**cce enim ro-  
 maz redibis et quod abbatem arsenium videris alius mulieribus enarrabis. et  
 ille similiter venient ut videant me. **E**t illa. **S**i deo dante roma[m] redidero. nul-  
 lam huc venire permittam. **S**ed saltem obsecro ut orem pro me. et mei memor  
 sis. **C**ui ille. **O**ro deus ut deleat memoriam tuam de corde meo. **E**t illa  
 audiens turbata nimium venit in ciuitatem et pro tristitia febricitare cepit.  
**Q**uod archiepiscopus audiens ad eam consolandum accessit. **I**lla autem dicebat. **E**cce  
 ego contristata morior. **Q**ui archiepiscopus. **N**escis quia malus es. et inimicus san-  
 ctos pro mulieres impugnat. et propterea senex hoc dixit. **N**am pro anima tua  
 semper orat. **E**t sic consolatione recepta cum gaudio ad propria remeauit.  
**D**e quodam alio patre legitur. quod cum discipulus eius sibi diceret. **S**enu-  
 si abba. accedam prope iuxta mundum. **I**lle ait. **U**bi non est malus ibi carnis  
**D**ixit ei discipulus. **E**t ubi est locus non habens mulierem nisi forte solitudo. **E**t  
 ille. **E**rgo in solitudinem me tolle. **A**lius etiam frater cum matrem suam  
 vetulam trans fluiuium portare deberet. ille manus suas pallio inuoluit.  
**C**ui illa. **U**t quid sic operuisti manus tuas fili. **E**t ille. **C**orpus mulieris igitur  
 nis est. et ex eo quod te contingat. aliarum feminarum memoria in meo animo  
 veniebat. **B** Arsenius autem per totum tempus vite sue ad opus sedens  
 manuum suarum. pannum habebat in sinu propter lacrimas que crebro  
 de oculis eius currebant. **T**otam noctem insomnem ducebat. **H**anc autem

facto cum, ppter nature lassitudinez dormire vellet. dicebat somno **Q**uoniam in serue male. Et surripiebat pax somni sedendo. et statim surgebat. Dicebat q̄s Sufficit monacho si dormierit vna hora. si est tñ pugnator.

**C**ūqz pater sancti arsenii nobilissim⁹ senator vitam finiens et testamētum faciēs magnā hereditatez arsenio dimisisset. magistrrianus p̄dictū testamētū ad ip̄m detulit. Quod ille accipiēs voluit illud scindere. Magistrrianus aut̄ eius pedibus prouolutus rogauit ne hoc faceret. q̄a caput eius p̄cideretur. Cui arsenius prius mortu⁹ sum q̄ ille. Ipe igitur cum mō mortu⁹ sit. quō me fecit heredem. Et remisit testamētū nichil accipere volens. Quadā vice facta est vox ad eū dicens. Veni et oñdā tibi opa hominū. Et eduxit eū in quendā locū. oñditqz ei etbiopē incidētes ligna. et facientes sarcinā grādē quā portare nō poterat. Seinde iterū ligna incidēbat et ad sarcinā addebat. et hoc faciebat diutius. Ostenditqz ei rursū hominē haurientē aquā de lacu et effūdētem aquaz in cisternā. ptusam. q̄ aquaz refundebat in lacū. et ip̄m cisternam implere volentē. Et oñdit ei iter templū: et duos viros sedentes in eq̄s portantes lignū transversum. Volentes aut̄ introire in templū nō poterant. eo q̄ lignū in transverso portarēt. Et exposuit dicens. Hi sunt q̄ portāt q̄si iugū iusticie cum supbia. et nō humiliātur. ppter qd̄ remanēt foris a regno dei. Qui ligna incidit. hō est in peccatis multis et pro eo vt agat penitentiā nō subtrahit de peccatis. s; addit iniquitates iniquitatib⁹. Qui aut̄ aquā haurit hō est bona opa faciens. s; qz cuz eis sunt pmixta mala p̄dit bona opa sua. Vespe sabbati veniēte die dñico relinquebat post se solem. et extendebat man⁹ suas ad celum donec mane die dñico sol ascendens faciem eius illustrabat. et sic residebat. **Hec in vitaspatrium**

**CLXXIII**

### **De sancto agathō abbate**

**A**gathon abbas p̄ triennū lapidez in os suū mittebat. donec tacurnitatem disceret. Alius quoqz fr̄ cum intrasset congregationez. dixit intra se. Tu et asin⁹ vnus esto. Sicut ergo asin⁹ vapulat et nō loq̄tur. iniuriā patit et nō r̄dit: sic et tu. Ali⁹ quoqz fr̄ a mensa expulsus nichil respōdit. Postmodū sup̄ hoc interrogat⁹ ait. Posui in corde meo q̄ equalis sim cani: q̄ cum sectatur foras egreditur. Interrogat⁹ agathon q̄ virtus plus haberet laboris respondit. Puto non esse talem laborem qualez orare deū. Nam inimici eius semper laborant eius orationez interrumpere. Naz in ceteris laborib⁹ homo aliq̄ req̄m possidz. orator aut̄ opus habz magni certaminis. Interrogat⁹ agathon a quodā fr̄e quō cuz fratrib⁹ habitare deberz. ait. Sicut i prima die. et nō assumas fiducia. Nō est ei peior passio q̄ fiducia. genitrix est em̄ omnīū passionum. Dixit iterū. Iracundus si mortuos suscitaret non placet alicui vel deo propter iracundiā suam. **Frater qd̄ iracund⁹**

intra se ait. Si solus habitares, ad iram non ita cito mouerer. Quadam autem vice cum vicecolum aqua impleret, versatus est. Secundo impleuit et iterum versatus est. Tercio impleuit et versatus est. Qui commotus furore fregit vasculum. In se autem reuersus cognouit, quia ab eodem demone iracundie sit illusit et dixit. Ecce solus sum, et tamen ira me vicit. Reuertar ergo in congregationes, quia ubique labor, et ubique patientia, et adiutorio dei opus est. Contra erant duo fratres qui multis annis inimice conuersantes nunquam ad iracundiam poterant prouocari. Quadam vice dixit unus alteri. Faciamus nos litem sicut homines de mundo faciunt. Et ille respondit. Nescio qualiter fiat litem. Et dixit frater. Bono in medio laterculum et dico meum est. Tu autem dic non, sed meum est, et inde fiet litis intuitum. Posita est ergo testa in medio. Dixit unus meus est hoc, et alter dixit, non, sed meum est. Et ille respondit. Iras tuum est. Tolle ergo et vade. Et discesserunt, nec inter se concendere poterunt. Erat autem abbas agathon sapiens ad intelligendum, impiger ad laborandum, pius in cibo atque vestimento. Dixit autem. Secundum voluntatem meam nunquam dormiui retinens in corde aduersus quicumque dolorem. Nec dimisi dormire alium habentem aduersum me aliquid. Moriturus quoque agathon tribus diebus mansit immobilis apertos tenens oculos. Qui cum pulsaretur a fratribus respondit. In conspectu diuini iudicii assisto. Dicunt ei. Et tu times. Et ille. In custodiendis mandatis dei virtute qua potui laboraui, sed homo sum, et nescio utrum placuerint opera mea domino. Dicunt ei. Et non confidis de operibus tuis quod secundum deum sunt. Et ille. Non presumo donec venero ante illum. Aliter enim sunt iudicia dei, et aliter iudicia hominum. Cum autem eum adhuc interrogare vellet ait. Ostendite caritates, et nolite mecum loqui, quia occupatus sum. Quo dicto statim spiritum cum gaudio emisit. Videbant enim eum colligentes spiritum quem admodum si quis saluaret amicos suos dilectos. *Hec in vitaspata.*

CLXXV. **De sancto barlaam**

**B**arlaam cuius historia iohannes damascenus diligenti studio compilauit, operante in eo diuina gratia sanctum ioseph regem ad fidem conuertit. Et cum vniuersa india christianis et monachis plena esset, surrexit rex quidam prepotens nomine auemir qui christianos et precipue monachos plurimum persequebatur. Accidit autem ut quidam regis amicus et in palatio suo primus diuina commotus gratia regis aulam relinqueret, et monasticum ordinem introiret. Quod rex audiens per ira infans cum per queque deserta inquiri fecit, et vir inuentus ad se adduci mandauit. Vidensque eum vili tunica coopertum, et fame maceratum qui splendidis vestimentis ornabatur, et multis diuitis affluere consueuerat. Dixit ei. Stulte ac mentis perditae cur honorem in contumeliam commutasti, et te ludum puerorum fecisti? Qui ille. Si huius a me rationem audire

desideras. inimicos tuos procul a te abicias. Rege aut qui essent huius  
modi inimici querente. ait. Ira et concupiscentia. hec enim impediunt ne  
veritas vidatur. Assideat aut ad audientiam dicendorum prudentia et equitas. Cui  
rex. Fiat ut loqueris. Et ille. Insipientes ea que sunt despiciunt quasi non  
sint. ea vero que non sunt quasi sint apprehendere moluntur. Qui aut non  
gustauerit eorum que sunt dulcedinem. non poterit eorum que non sunt addiscere  
veritatem. Multa autem illo de misterio incarnationis et fidei profectu  
te rex ait. Nisi tibi in principio promissem quod de medio consilii iram re-  
mouerem nunc utique igni tuas carnes traderem. Surge igitur et fuge  
ex oculis meis ne ultra te videam. et male te perdam. Vir autem dei tristis  
abscessit. eo quod martirium prope non esset. Interea dum rex liberos non  
haberet. puer ei pulcherrimus nascitur et iosaphat appellatur. Congregata  
te autem rege infinitas multitudines ut dicitur pro ortu pueri immolarent. qui  
quagintaque astrologos conuocauit. a quibus quod futurum esset filio suo dili-  
genter quesitum. Cunctis autem respondentibus eum magnam in potentia et di-  
uitiis futurum. vnus sapientior ex ipsis dixit. Puer iste qui natus est tibi o-  
rex non in tuo erit regno sed in alio incomparabiliter meliori. Nam illius quas  
persequeris christiane religionis ut estimo futurus est cultor. Hoc autem non  
a semetipso sed a deo inspirante dixit. Audiens hoc rex. et plurimum ex-  
pauescens. in ciuitate seorsum palatium speciosissimum construi fecit. et ibi  
puerum ad habitandum posuit ibique secum iuuenes pulcherrimos collocauit  
preparans illis ut nec mortem nec senectutem. nec infirmitatem vel pau-  
perem. nec aliquid quod posset sibi afferre tristitiam ei nominarent. sed om-  
nia iocunda ei proponerent. quatenus mens eius leticiis occupata nil de  
futuris cogitare posset. Si quez vero ministratum infirmari continge-  
ret. hunc protinus rex precipiebat eici. et alio loco eius incolumem subrogari.  
Precepitque ne sibi de christo aliquas facerent mentiones. **E**odem  
tempe erat cum rege vir quidam christianissimus sed occultus: qui inter nobiles  
regis principes primus erat. **D**ie cum aliquando cum rege ad venandum  
iuisset. hominem quendam pauperem pedem lesum a bestia habentem et in  
terra iacentem inuenit. a quo rogatur ut se suscipere debeat. quia sibi in  
aliquo forsitan prodesse posset. Cui miles dixit. Ego quidem te libenter  
suscipio sed in quo utilis inueniaris ignoro. Et ille dixit. Ego sum ho-  
mo medicus verborum. Si enim aliquis in verbis ledatur. congruam seto ad-  
hibere medelam. Miles autem quod ille dicebat pro nihilo computauit. pro-  
pter deum tamen ipsum suscipiens eius curam egit. Viri autem quidam inuidi  
et maliciosi videntes predictum principem in tanta gratia esse regis. ipsum  
apud regem accusauerunt quod non solum ad christianorum fidem declinasset. sed  
insuper regnum conabatur sibi surripere. turbam sollicitans et sibi concili-  
ans. Sed si hec inquit ita esse o rex scire desideras ipsum secreto ad-  
uoca et vitam hanc cito finiendam memorata. et idcirco gloriam regni te

velle derelinquere et monachorum habitum assumere asseras: quos tamen ignoranter actenus fueras persecutus. Et tunc videbis quid responderit: Que cum rex omnia ut illi suaserant fecisset. ille dolens ignarus profusus lacrimis propositum regis laudavit. et vanitates mundi memorans quatenus hoc adimplendum consilium sumpsit. Quod rex audiens: et verum esse quod illi dixerat credens: furore repletus est: nichil tamen sibi respondit. Vir autem propendens quod rex graviter verba sua acceperat tremens abscessit. et medicum se habere verborum recolens omnia sibi narravit. Qui ille Notum sit tibi quod rex suspicatur ut propter hoc dixeris quod eius regnum velis invadere. Surge igitur cito: et comam tuam tonde. et vestimenta abiiciens cilicium indue. et summo diluculo ad regem ingredi. Cumque rex quod sibi hoc velit interrogaverit. respondebis. Ecce rex paratus sum sequi te. Nam et si via per quam cupis ire difficilis sit. tecum tamen existenti facilis mihi erit. Sicut enim socium me habuisti in prosperis. sic habebis patrem in adversis. Nunc igitur prosto sum. quod moraris. Quod cum ille per ordinem fecisset. rex obstupuit et falsarios arguens virum ampliori honore donavit. Filius autem eius in palatio educatus ad etates adultas pervenit: et in omni sapientia plene edoctus fuit. Admirans autem cur pater sic eum reclusisset. unus de suis sibi familiarioribus secreto de hac re interrogavit. dicens se in multa misericordia positum pro eo quod foras egredi non liceret. adeo ut nec cibum sibi sciret nec potum. Quod patrem audiens et dolens: equos ydoneos parari fecit: et choros plaudentes ante eum mittens. ne quod sibi sedulo occurreret diligenter prohibuit. Predicto igitur iuvene taliter procedente. quadam vice unus leprosus et unus cecus sibi obviam fuerunt. Quos ille videns et stupens quod sint et quidnam habeant inquisivit. Et ministri dixerunt. Passiones iste sunt que hominibus contingere solent. Et ille. Omnibus hominibus contingere possunt huiusmodi. Regantibus illis respondit. Non sunt igitur qui hec pati debeant. an sic indiffinitè proveniunt: Et illi. Et quis hominum futura scire valens. Valde igitur anxius esse cepit pro incosuetudine rei. Alia autem vice quendam valde senem rugosam habentem faciem. et dorsum incurvatum: et cadentibus dentibus balbutiendo loquentem invenit. Stupefactus igitur discere cupit visionis miraculum: Cumque vidisset quod propter annorum multitudinem ad talem statum venisset. ait. Et quis est huius finis. Dicunt ei. Mors. Et ille. Est ne mors omnium vel aliquorum. Cumque vidisset omnes mori debere. interrogavit. In quot annis hec superveniunt. Et illi. In octoginta vel centum annis senectus inducitur: deinde mors ipsa subsequitur. Hec igitur iuvenis frequenter in corde suo cogitans in multa desolatione erat. sed coram patre leticiam protendebat. plurimum desiderans in huiusmodi dirigi et doceri. Erit igitur quidam monachus vita et opinione perfectus habitans in deserto terre sennaar nomine barlaam. hic que circa filium regis agebantur per spiritum agnovit et mercatoris habitum sumens ad civitatem illam devenit. Accedens